
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1089 DEL 17/07/2019

Servizio  PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  CENTRO  REGIONALE  VENETO  DI  PROTEZIONE  CIVILE  DI 
LONGARONE. VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2016

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n.  351/59636  del  28/09/2005  la 
Provincia  di  Vicenza  aveva aderito  al  Centro  Regionale  di  Studio e  Formazione  di  Longarone 
(rinominato Centro Regionale Veneto di Protezione Civile) come Socio Ordinario;

Viste le D.G.R.V. n. 2086 del 03/08/2001 e la D.G.R.V. n. 2482 del 04 agosto 2009, con cui 
venivano attribuite  alle  Province le  competenze in merito  dell’organizzazione di corsi  base per 
volontari di Protezione Civile e per i tecnici degli Enti Locali;

Rilevato che il Centro Regionale Veneto era all’epoca l'unico soggetto attuatore dei moduli 
Salute e Sicurezza, così come approvati dalla DGRV 2482/09, moduli obbligatori nei Corsi di Base 
di cui il  Soggetto attuatore era la Provincia;

Ricordata la nota n. prot.  I/201 del 2 aprile 2013, con la quale il  Presidente del Centro 
Regionale  Veneto  di  Protezione  Civile  informava  che  il  Consiglio  Direttivo  del  Centro  aveva 
deliberato le seguenti quote di co-finanziamento: 

a) per la Formazione Avanzata e Specialistica: 
- Quota a carico della Regione del Veneto: 80%
- Quota a carico della Provincia associata: 20%
b) per i Corsi Salute e Sicurezza di Base dei volontari di Protezione Civile: 
- Quota a carico della Regione del Veneto:  100%
- Quota a  carico della  Provincia  associata:  0  % fino ad un massimo di  20.000,00 € ad 

associato;

Ricordato che la quota sociale di adesione per i Soci Ordinari, fino alla liquidazione del 
Centro avvenuta nell’aprile del 2016, era di € 10.329,14

copia informatica per consultazione



Ricordato altresì che la Provincia di Vicenza ha pagato regolarmente la quota associativa 
dall’anno 2010 all’anno 2014;

Verificato che il Consiglio Direttivo del 21 ottobre 2015 aveva deliberato di abbuonare le 
quote 2015 alle Province in difficoltà finanziarie a causa della cosiddetta “Riforma Del Rio”, tra le 
quali la Provincia di Vicenza;

Preso  atto  della  richiesta  di  pagamento  della  quota  associativa  2016  inviata  dall’Avv. 
Caterina Pinto in qualità di Commissario Liquidatore del Centro (Prot. Prov. 84286 del 15/12/2016) 
e della relativa Nota di Addebito n. 10/2016 (Prot. Prov. 8413 del 03/02/2017);

Preso atto del Decreto Ingiuntivo n. 258/2019 (Prot. Prov. 32854/2019), notificato in data 
13/06/2019,  e  comunicato  al  Servizio  Protezione  Civile  della  Provincia  dal  Dirigente  Settore 
Avvocatura Avv. Paolo Balzani con nota Prot. 33066 del 14/06/2019 per il pagamento della suddetta 
quota associativa e delle spese di procedura di ingiunzione;

Visto  il  parere  (Prot.  Prov.  36689  del  04/07/2019)  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio 
Protezione  Civile  dott.  Angelo  Macchia,  che  ritiene  che  non  vi  siano  motivi  per  proporre 
opposizione avverso il Decreto Ingiuntivo N. 258/2019;

Ritenuto quindi di procedere al versamento della quota associativa 2016 al Centro Regionale 
di  Studio  e  Formazione  per  la  Previsione  e  Prevenzione  in  Materia  di  Protezione  Civile  di 
Longarone;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di  procedere  al  versamento  della  quota  associativa  2016  e  delle  spese  della  procedura 
ingiuntiva al Centro Regionale di Studio e Formazione per la Previsione e Prevenzione in 
Materia di Protezione Civile di Longarone;

2. di impegnare la spesa di € 10.850,00 alla missione 01 – programma 03 – oneri straordinari 
di  parte  corrente,  del  bilancio  2019  imputandola  come  da  cronoprogramma  sotto 
riportato;

copia informatica per consultazione



3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 10.850,00 1° - 2019 - € 10.850,00

2° - 2020 - € 2° - 2020 - € 

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale € 10.850,00 Totale € 10.850,00

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 17/07/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1089 DEL 17/07/2019

Servizio  PROTEZIONE CIVILE
Proposta N° 1223 / 2019

OGGETTO:  CENTRO  REGIONALE  VENETO  DI  PROTEZIONE  CIVILE  DI 
LONGARONE. VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2016

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 18/07/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1089 del 17/07/2019

Servizio  PROTEZIONE CIVILE

Proposta N° 1223 / 2019

OGGETTO:  CENTRO  REGIONALE  VENETO  DI  PROTEZIONE  CIVILE  DI 
LONGARONE. VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2016

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 826 del 2019

Vicenza, 18/07/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


